PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguacu, 11 de agosto de 2025.

Oficio n® 9992/25 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 354/2025

Senhor Presidente,

Em aten¢do ao Requerimento n? 354/2025, de autoria do Nobre Vereador Dr. Ranieri Marchioro,
encaminhado pelo Oficio n? 753/2025-GP, de 18 de junho de 2025, dessa Casa de Leis, sobre o roteiro de coleta de
residuos soélidos realizado pela empresa Vital Engenharia Ambiental S/A, bem como esclarecimentos sobre
eventuais falhas ou auséncia de coleta em determinados pontos da cidade, remetemos a manifestagdo da Secretaria
Municipal de Meio Ambiente, por meio Memorando n2 57110, de 6 de agosto de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor

PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Camara Municipal
FOZ DO IGUACU — PR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAGCU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMMA / APOIO JURIDICO Data: 06/08/2025
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E
Destinatario: MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS. NiUmero:
RESPOSTA REQUERIMENTO N° 354/2025 — CONTRATO 57110/2025
Assunto: DE CONCESSAO 118.2013- COLETA DE RESIDUOS
SOLIDOS

Senhora Secretaria,

Em cumprimento a solicitacdo exarada no memorando 53866/2025-
SMAD/DIAD/DVCMR, decorrente do Requerimento 354/2025-CMFI, proveniente da
Camara de Municipal de Vereadores, que requer informagdes acerca do roteiro de coleta
de residuos solidos realizado pela empresa Vital Engenharia Ambiental S/A, conforme
especifica, esta Secretaria Municipal de Meio Ambiente-SMMA, por seu representante
legal, no exercicio de suas funcdes, mui respeitosamente, pertinente as atribuicbes que
Ihe s&o afetas, mui respeitosamente, vem prestar as informacgdes a seguir.

1. Qual é o roteiro completo atualmente praticado pelos caminhdes da empresa
Vital no servico de coleta de residuos solidos domiciliares, especificando os
bairros, ruas e horarios atendidos?

Do contrato de concessao 118/2013 consta cronograma contemplando plano de
coleta detalhado por localidade/bairro, roteiro e freqiiéncia dos servicos de coleta de
residuos soélidos domiciliares, conforme abaixo colacionado.
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» FREQUENCIA DIARIA — NOTURNA- JORNADA NORMAL DE
TRABALHO : 19:00 Hs. As 03:20 Hs (ja considerado um intervalo
de jornada de 1 hora por dia trabalhado)

Centro, Centro (CR-1), Centro (Zona B), Centro (Zona E), Jardim

Ameérica, Jardim Central, Jardim Claudia, Jardim das Nagdes, Jardim

Eldorado, Jardim Eliza I, Jardim Iguagu, Jardim Jupira, Jardim Los

Angeles, Jardim Nair, Jardim Social, Jardim Social Il, Largo do Boicy,

Lot. Amaury Rainho, Lot. Nossa Senhora da Luz, Loteamento

Paraguagu, Lot. Renato Festugato, Lot. Roth, Vila Maracana, Polo

Centro, Vila Bom Jesus, Vila ltajubd, Vila Matilde, Vila Paraguaia,

Vila Pérola, Vila Portes, Vila Shalon, Vila Yolanda.
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» FREQUENCIA ALTERNADA (segundas, quartas e sextas feiras) —
DIURNA - JORNADA NORMAL DE TRABALHO: 7:00 Hs as
15:20 Hs (ja considerado um intervalo de jornada de 1 hora por
dia trabalhado)

Beverly Falss Park, Campos do Iguagu, Cidade Nova, Cohapar,

Conj. Habitacional Plazza, Conj. Residencial Tarobd, Gleba Guarani,

Jd. Residencial Cataratas, Jardim Alice, Jardim Amazonas, Jardim

Ana Cristina, Jardim Apora, Jardim Aurora, Jardim Bandeirantes,

Jardim Barbara, Jardim Bela Vista, Jardim Bela Vista |, Jardim Bela

Vista Il, Jardim Belvedere, Jardim Califérnia, Jardim Canada, Jardim

Cedro, Jardim Congonhas, Jardim Copacabana, Jardim Curitibano,

Jardim Curitibano I, Jardim Curitibano IV, Jardim das Palmeiras,

Jardim Dona Fatima, Jardim Dona Leila, Jardim Dourado, Jardim

Duarte, Jardim Estrela, Jardim Europa, Jardim Evangélico, Jardim

Florenca, Jardim Ipé, Jardim ltaipu, Jardim Jasmim, Jardim Karla,

Jardim Lancaster, Jardim Lancaster |, Jardim Lancaster Ill, Jardim

Pig. 4/30

ESTADO DO PARANA Fis. oo

Lancaster V, Jardim Laranjeiras, Jardim Ménaco, Jardim MNacional,
Jardim Novo Horizonte, Jardim Novo Mundo, Jardim Pacaembd,
Jardim Palmeira, Jardim Parand, Jardim Petrépolis, Jardim Santa
Rita, Jardim Santa Rosa, Jardim S&ao Bento, Jardim S&o Luiz, Jardim
Séo Paulo, Jardim Taroba Il, Jardim Trés Fronteiras, Jardim Trés
Pinheiros, Jardim Universitario | 11 11, Jardim Vasco da Gama, Jardim
Veneza, Lot. 12 de Maio, Lot. Budel, Lot. Dom Ricardo, Lot. Dona
Amanda, Lot. Dona Leila, Lot. Fernanda, Lot. Gratna, Lot. Ipanema,
Lot. Jardim da Vitéria, Lot. Linddia, Lot. Menger, Lot. Novo Mundo,
Lot. Pilar Campestre, Lot. Pilarzinho, Lot. Pilarzinho Campestre, Lot.
Sao Roque, Lot. Sol de Maio, Lot. Witt, Morumbi, Morumbi |,
Morumbi II, Morumbi Ill, Morumbi IV, Parque Nacional, Portal da Foz,
Porto Belo, Parque Imperatriz, Parque Lagoa Azul, Parque Linear,
Parque Presidente |, Parque Residencial Itdlia, Remanso Grande,
Residencial Foz, Sdo0 Sebastido, Trés Bandeiras, Trés Lagoas, Vila
“A" de Itaipu, Vila *B", Vila “C" Nova, Vila “C" Velha, Vila Borges, Vila
Braz, Vila Carima, Vila Guarani, Vila Miranda, Vila Rosi Magalhaes,
Vila Tibagi.
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» FREQUENCIA ALTERNADA - (tercas, quintas feiras e sabados)
DIURNA - JORNADA NORMAL DE TRABALHO: 7:00 Hs as 15:20
Hs (ja considerado um intervalo de jornada de 1 hora por dia
trabalhado)

Campos do Iguagu, Cohapar |, Cohapar Il, Conj. Libra I, Conj. Libra

Il, Conj. Libra lll, Conj. Remador, Jardim Acarai, Jardim Alice, Jardim

Amazonas, Jardim Boa Esperanca, Jardim das Fléres, Jardim Dom

Pedro, Jardim Dom Pedro |, Jardim Eliza Il, Jardim Guaira, Jardim

Guarapuava, Jardim Horto, Jardim lara, Jardim ltamaraty, Jardim

Jupira, Jardim Manaus, Jardim Morenita, Jardim Morenita II, Jardim

Oriente, Jardim Panorama, Jardim Polénia, Jardim Sdo Bento,

Jardim S&o Francisco, Jardim Sao Miguel, Jardim Sao Paulo, Jardim

Terra e Lar, Jardim Tropical, Jardim Tropical |, Jardim Veraneio, Lot.

Amauri Rainho, Lot. Bourbon, Lot. Patriarca, Lot. Sdo Rafael, Parque

Ouro Verde, Parque Patriarca, Parque Presidente, Profilurb, Profilurb

:E'Pfiaﬁiurb ll, Sohab, Vila Adriana, Vila Borges, Vila Militar, Vila

erolga.

» FREQUENCIA 1 VEZ POR SEMANA — DIURNA — Quarta feira
(Zona Rural) JORNADA NORMAL DE TRABALHO: 7:00 Hs as
15:20 Hs (ja considerado um intervalo de jornada de 1 hora por
dia trabalhado)

Pig. 5/30
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2. Existem locais na cidade que nao estao contemplados regularmente pelo servigo
de coleta? Se sim, quais sdo esses locais e quais os motivos que justificam essa
auséncia?

O servico de coleta de coleta de residuos solidos domésticos sdo executados em
todo perimetro do municipio, tendendo a cidade toda, conforme abaixo clausula 2.1.1,
item “a”, do contrato de concessdo 118/2013, abaixo colacionada.

Z.1.1 - Us servigos engiobam:

a) Coleta ¢ transporte até o aterro sanitdrio municipal dos residuos s6lidos urbanos
publicos (RSU) gerados no interior do perimetro urbano do Municipio de Foz do
Iguagu, com o emprego de caminhdes coletores dotados de dispositivos de elevagido de
contéineres plasticos ou metdlicos, e também, de dispositivos de rastreamento via
satélite;

3. Ha registros por parte da Prefeitura ou da empresa Vital de falhas recorrentes na
realizacdo da coleta em determinados bairros ou pontos especificos? Caso
afirmativo, quais sao esses registros, seus motivos e as providéncias adotadas
para solugao?

N&o existem registros de falhas recorrentes.

4. O Executivo possui diagndstico ou estudo que aponte se o descarte irregular de
residuos solidos em areas como Vila Portes, Condominio Angatuba (Gleba
Guarani), e outros locais, tem relagao direta com possiveis lacunas no servigo de
coleta regular?

O Municipio, através dos fiscais do Contrato, fiscaliza a execugcdo dos servigos
contratados e deste procedimento constatou-se que os pontos de descarte identificados
nao possuem relacdo alguma com a coleta de residuos sélidos domésticos ou descarte
destes.

Os residuos descartados irregularmente sdo compostos por restos de moveis,
galhos, inertes (restos de materiais de construcado) e inserviveis.
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5. Ha previsdo de readequagdo dos roteiros de coleta, ampliacdao dos dias de
servigo, reforco nas equipes ou outras agdes para mitigar o problema do acumulo
irregular de lixo nesses pontos criticos?

Nao ha previsdo de readequacdo dos roteiros da coleta de residuos solidos
domeésticos, pois o plano de coleta atende a todo o municipio.

Ao ensejo, reiteramos protestos de distinta consideracéo e apreco.

Atenciosamente.

Idelson José Barquete Chaves

Secretario Municipal de Meio Ambiente-SMMA
Portaria 81.759/2025

Marcos Roberto Pereira de Oliveira
Diretoria de Servigcos Urbanos-DISU

Portaria 80.458/2025

sf
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Ndmero: 57.110/2025

Assunto: RESPOSTA REQUERIMENTO N° 354/2025 - CONTRATO DE CONCESSAO 118.2013-
COLETA DE RESIDUOS SOLIDOS
O documento acima foi proposto para assinatura eletronica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=3cf17f99-6206-49be-9c59-1e8906fb0e 10
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.
Cédigo para verificagao:
3¢cf17f99-6206-49be-9¢59-1e8906fb0e10

Hash do Documento

3C149AC84BDBB2697666912188A0E6099BBAE4D8338C831A91BESA37DAD0O7AAA

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 07/08/2025 é(s&o) :

IDELSON JOSE BARQUETE CHAVES (Signatario) - CPF: ***58840220** em 06/08/2025 13:35:49 -
OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

MARCOS ROBERTO PEREIRA DE OLIVEIRA (Signatario) - CPF: ***01412949** em 06/08/2025
15:51:13 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrdnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgaos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFICIO
Numero: 9.992/2025
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 354/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=26a22eb8-459a-463c-bc00-3ce341778ddb
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cadigo para verificagao:
26a22eb8-459a-463c-bc00-3ce341778ddb

Hash do Documento
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Anexos

REQ 354-2025.pdf - eb72f151-d193-40f5-a29f-4d12903465c8

1 RESPOSTA REQ 354-2025 - MEMORANDO INTERNO- N° 57110-2025 - SMMA.pdf -
7ecd9507-3435-4b0e-9d2c-9ba58c7284b9

2 CRONOGRAMA - LIMPEZA URBANA - REQUERIMENTO 354.2025 - CMFl.pdf -
876d12a1-16d4-4c55-97c8-21fbeabc0d98

3 RESPOSTA REQ 354-2025 - MEMORANDO INTERNO- N° 57110-2025 - SMMA..pdf -
650999d9-a303-439a-88ae-7ba93c6e5055

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 11/08/2025 é(sao) :

JOAQUIM SILVA E LUNA (Signatario) - CPF: ***86476734** em 11/08/2025 10:11:27 - OK
Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagcdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgéos da Administragéo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguacu.






